,
que per baillivos,

vicecomites, servientes , et ministres nostros eisdem perve-
nerant, porrexerunt , supplicantes tranquiilitaii sue

,
per nos

super hoc opportun© remedio provideri.

Eoruni, in quibus sincère devotionis, et prompte de nostris

desideriis affectionis gratitudinem invenimus, supplicationi-

bus inciinati, super premissis gravaminibus, molestiis
_,
op-

pressionil)us
, etinjuriis sic dnximus providendiim.

(1) Videhcet quod nullus baiilivorum, vicecomitum, ser-

vientuni et ministrorum nostrorum, ant eorum locatenencium
temporahtatem ipsoruni prelatoruni universitalis (i)^ ad ma-
nuni nostram ponat assensu nostro nomine (2) requisito, et

obtento.

(i) Il faut, ce semble , Universoruin. (Laiir.)

\:i) Dans ftnc!([i.us mauUic. , li y a niiijiix, ininiine,{hM\\-\
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(2) Si vcro pio fjiiocumque débite, contumaciâ, vel (ie-

lictoeoiiimdempielatorumpartenitcmpoialiiaiissueadmaiiuiu

nostiani poni oportcat,, voUimus qiiod pars illa modum , seu

ULialiiatein debiti^ contumacie , vel delicti non exedat.

(o) Concedimus eliam ut nullus maneiia
,
garnisiones ^-ct

mobilia prelatorum , eisdem invitis, assumât, nisi corundeni

exccssus Vel contuniacia id exposcat.

(4) Concedimus preterea ut nullus secularis judex cleiicos

et personas ecclesiasiicas corani se super personalibus actio-

iiibus respondere compellat.

(5) Concedimus iusuper qiiod bénéficia, ia quibus per eo-

runi vacationem, annalia (i) debemus percipeie , bonis et

lionestis desenieudis conimittantur personis, etpro suffîcienii

sustentatione deservientum ,
quibus hoc faciendum fueiit, de

fruclibus ab ipsis percipiendis annalium ministretui'.

(6) Inliibemus eliam ne quis ad ipsa levanda annalia depu-

latus, de beneficiis ex causa puie permutaiionis et non fraudu-

lenter, vacantibus, vel vacaturis annale exigat , sive levet.

(z^) Concedimus siquidemqiiod literis prelatorum etsuoruni

ordinariorum judicum^ in secidari foio , adbibeatuv fides
,

piout hactenus extitit consuetum, et quodobligationes coram
ipsis facte, vel faciende, ceteris posterioiibus obligationibus

preferantur
_,
ut de jure et locorum consuetudinibus est agen-

dum.

(8) Concedimus etiani quodbaillivi nostri ducatus Norman-
nie,(2) quibus videlicct inbailliviàsuâ vicecomitesforaneos, et

servientcs inutiles amoveat, eteorumdemnumeruni restriugat,

sic (piod ipsi prelati pro nimià vicecomitum vel servientum

muliitudinenou graveniur.

C9) Damus igitur baillivis nostris ducatus Normannie pre-

seniibus in mandatis, quatenus ipsi et eorum quilibet ui sijn

commissis bailliviis bujusmodi provisionem nostram teneani

et ab omnibus jusiiciariis et subdilis nostiis teneri faciant et

ad ijitegrum effectum peiduci, quos hujus ordinationis nostre

transgressores inveneiint, puniendo.
Actum in abbaiiu Longi Cainpi^ die jovis post Brandones^

anno Domini 1299.

(i) En 1196 , les chanoines de Rouen obtinrent du pape Cclestin
,
que rps

espèces de Reliefs et à''j4nnates beiaienl employés en usages pieux. (Laur.)

(2) Lisez quilibet. ( Lau;.)
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N''. 339.— Ordonnance Çi) contre les voleurs de gibier et de
poisson.

1299. ( C. L. 1 , 335.)

Il sera crié par toutes les chasielleries , au jour de marchié,

de huit joiu-s
, en huit jours

,
par trois marchiez continiies

,

que tuit cil qui ont paniaus à connis
, ou à lièvres

,
qui ajent

garennes ^ ou non ^ les apporteront au cliastel , en qui chas-
tellerie il sont , au jour de marchié qui sera crié , et seront
ars devant le peuple et banni. Et ce après ce bannissement
paniaus estoient tiouvez seur qui que ce fust^ il paieront 60
livres de Parisis d'amende , ou la volenté li Roj , ou de ce-
ïuy en qui justice il sera trouvé. Et cil qui le vendra accuser à la

joustice_, aura le tiers en l'amende.

Item. En chascune chastelleiie seront esiabli deux preu-
deshomes pour enquerre de soupçonneus et des consenteurs
et des récepteurs de ces devans dit larrons^ et des larrons des
ayves aussi (2). Et obéiront les justices à ces deux preudes-
liommes de ceus que il auront trouvé souspeçonueus^ consen-
teurs, et récepteurs de prendre et de tenir ceus qui leur

nommeront , et les baillis des lieux les puniront bien et âpre-
ment, selon leurs meifaiz, et si comme raison donra. Et tous

ceux qui ont haute justice en leur terre feront celte ordenance
tenir.

Item. Que nuls ne puist tenir fuiron ne reiseûs (3) , se il

n'est gentishoms , ou s'il n'a garenne , et seur la paine des-

susdite.

Item. Que nuls ne face paniaus. Et cil qui les fera seront

puniz ainsi comme li dessus dit.

(i) Dans le reg. Olini, folio 28 , cette Ordon. a le préambule qui suit:

« C'est l'Ordonance faite par nostre Seigneur le Roi et par son Conseil
,

pour le commun profit du royaume , et pour oster et eschiver monlt de lar-

recins, mmtics et meflaiz, que larrons de conins font ou royaume de France. »

Elle n'a pas de date ; on la place en 1299 parce qu'elle se trouve de cette

année dans quelques copies. (Laur.)